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WYCIECZKA DO DOLINY ŚMIERCI W 

FORDONIE 
 

Dnia 29.04.2024 byliśmy z Panią Małgosią w Dolinie Śmierci w Fordonie. 

Usłyszałem pierwszy raz o tym miejscu w listopadzie, kiedy poszliśmy tam 

zapalić znicz z okazji dnia Wszystkich Świętych. Chciałem kontynuować tą 

wycieczkę, ale z powodu niesprzyjających warunków było to niemożliwe. Tym 

razem pogoda nam dopisała i powędrowaliśmy do Doliny Śmierci a następnie 

na Kalwarię Bydgoską i 

górki Fordońskie. 

Rozłożyliśmy koc 

piknikowy i usiedliśmy 

na nim podziwiając 

piękną panoramę 

Fordonu. 

 Historia tego 

miejsca warta jest 

szczególnej uwagi. 

Dolina Śmierci – 

miejsce masowego 
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mordu i jednocześnie 

grobu mieszkańców 

Bydgoszczy i okolic 

wymordowanych jesienią 

1939 przez członków 

pomorskiego oddziału 

Selbstschutzu oraz SS-

manów z oddziału 

Einsatzkommando 16. 

Fordońska „Dolina 

Śmierci” jest największą 

mogiłą zbiorową na 

terenie Bydgoszczy, a 

zarazem stanowi najbardziej znany symbol martyrologii mieszkańców miasta. 

Po wizycie papieża Jana Pawła II w Bydgoszczy (1999) i jego apelu o 

„upamiętnienie męczenników naszych czasów”, powstał pomysł budowy w 

„Dolinie Śmierci” stacji Drogi Krzyżowej – Golgoty XX wieku- Kalwari Bydgoskiej. 

Pierwszą stację poświęcono w 2004 r., ostatnia została ukończona w 2009 r. 

Trzynaście stacji Golgoty jest wykonanych w formie 2-metrowych krzyży ze stali 

nierdzewnej. Natomiast 

stacja XII (śmierć na 

Krzyżu) ma formę 24-

metrowej ściany, której 

najważniejszym 

elementem jest 

wizerunek Chrystusa 

Zwycięskiego w 

ażurowym krzyżu 

otoczonym przez 

mniejsze, symbolizujące 

męczenników z „Doliny 

Śmierci”. 

W trakcie wycieczki zapoznawaliśmy się z tragiczną historią tych miejsc, 

podziwialiśmy przyrodę i panoramę Fordonu. 

Napisał Wiktor Gołębiewski z grupy XI 
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FILMOWE OPOWIEŚCI 
 

 

„Jak zostać gwiazdą”  
 

Jest to komedia obyczajowa o 

powstawaniu programów rozrywkowych z 

plejadą gwiazd w rolach głównych.  

Film opowiada o uczestnikach i jurorach 

kontrowersyjnego programu telewizyjnego 

„Music Race”. Ekipa show poszukuje 

muzycznych talentów i osobowości scenicznych 

na terenie całej Polski. O tym, przed kim otworzą 

się wszystkie drzwi, a komu na głowie wyląduje 

kubeł zimnej wody, zdecyduje wyjątkowe jury: niegdyś popularny piosenkarz 

Olo, królowa social mediów Ewa Dykty i Urszula Dudziak. Na castingu pojawia 

się nastolatka Marta Ostrowicz (Katarzyna Sawczuk), obdarzona przepięknym 

głosem, ale i wyjątkową charyzmą. Wkrótce okaże się, że oprócz wybuchowego 

temperamentu, dziewczyna dysponuje także niesamowitym głosem. Sukces ma 

jednak swoją cenę, a popularność nie jest tak przyjemna, jak może się 

wydawać. Przed nastolatką prawdziwy pojedynek i próba charakteru – młodej 

gwieździe przyjdzie zmierzyć się z konkurentami na scenie i bezwzględnym 

światem show biznesu, ale przede wszystkim z własnymi emocjami. 

Jak potoczą się losy dziewczyny? Dalej nie będę zdradzać, zobaczcie sami. 

Napisała Natalia Kraska 

 
 

„Juno” 
 

Temat nastoletniej ciąży jest bardzo często poruszany w książkach i 

filmach. Moim zdaniem najlepszą adaptacją tego problemu jest film „Juno” w 

reżyserii Jasona Raitmana.  

Tytułowa Juno jest 16 letnią dziewczyną, która zaszła w ciążę z Pauliem, 

kolegą ze szkoły. Dziewczyna nikogo o tym nie informuje, jej uczucia do 
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chłopaka nie są też znaczące. Postanawia poddać się 

aborcji, jednak ta sytuacja ją przerasta. Rozmawia z 

bliskimi o ciąży, za namową rodziców postanawia 

urodzić dziecko i oddać do adopcji. Razem z 

przyjaciółką postanawiają znaleźć dla dziecka 

rodzinę adopcyjną. W ciągu 9 miesięcy ciąży wiele w 

życiu Juno się zmienia.  

Jak ostatecznie potoczą się losy dziewczyny i 

jej dziecka? Tego dowiecie się oglądając film. 

Serdecznie polecam. 
Napisała Kinga Karwasz z gr III 

 
 
 
 

„Miłość do książki, czyli recenzje ciekawych 
historii”  

 

W tym miesiącu chciałabym wam przedstawić dwie książki bardzo różne 

od siebie pod wieloma względami.  

Pasja. Coś, co jest ważne w życiu wielu ludzi. 

Pasja to oddanie się czemuś bardziej lub mniej. 

Piętnastoletnia Candance jest wierną fanką K-popu i jak 

wiele dziewcząt w tym wieku marzy, aby być jedną z 

gwiazd. Pewnego dnia, kiedy jedna z wytwórni 

muzycznych organizuje przesłuchania do nowego 

koreańskiego girls bandu, przyjaciele namawiają ją do 

udziału. 

Mimo braków w umiejętnościach tanecznych 

dziewczyna daje z siebie wszystko. Zostaje przyjęta i od 

tej pory mierzy się z wieloma trudnościami: ciężkie 

treningi, rygorystyczna dieta, dziesiątki rywalek, brak 

kontaktu z rodziną, mało snu. Wszystko komplikuje się jeszcze bardziej, gdy 

zaczyna się nią interesować Young Bae, kandydat do nowego boysbandu oraz 

młoda gwiazda One.J. Łamiąc wiele zasad i narażając siebie i innych na utratę 

miejsca w grupie i karę pieniężną nie poddaje się. Czy uda się Candance 
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dotrwać do końca? Stephan Lee w swojej książce „K-pop tajne przez poufne” 

nie tylko chce nam pokazać ciemną stronę branży rozrywkowej, ale też 

pokazuje jak ważna jest akceptacja siebie i przyjaźń. 

Druga książka to „Icebreaker” A.L. Graziadei. 

Jest to historia Mickeya Jamesa, 17 latka, który jest 

szkolnym hokeistą. Jego ojciec pokłada w nim duże 

nadzieje i chce, aby chłopak został kolejnym 

sławnym Jamesem. Nastolatek nie jest jednak 

pewny, czy chce wybrać drogę kariery. Jego treningi 

to katorga i odwieczna wojna. Mickey ma na lodzie 

odwiecznego wroga – Jaysena Caulfielda z którym 

często dochodzi do poważnych konfliktów. Z czasem 

jednak pewne rzeczy się zmieniają. Mickey staje się 

bardziej towarzyski, wojny na lodzie są mniej 

zawzięte a odwieczni wrogowie zaczynają się 

dogadywać. Próbują się nawzajem zrozumieć i 

zaczyna się dziać coś dziwnego. Jak to się skończy? Czy zakopią topór wojenny? 

Czy będą potrafili nazwać to dziwne uczucie, które pojawia się między nimi? 

Tego musicie dowiedzieć się sami. Podpowiem Wam jeszcze, że zakończenie 

książki jest bardzo otwarte i wiele musimy sobie sami dopowiedzieć.  

Ta historia ma na celu pokazać nam jak ważna jest akceptacja, rozmowa i 

dbałość o zdrowie fizyczne i psychiczne.  

Obie te historie są bardzo wciągające i zmuszające do głębszej refleksji.  
Napisała Weronika Karwasz z grupy IV. 

 
 
 

CIEKAWI 

LUDZIE  
 

Piotr i Wojciech Cugowscy 
Bracia Cugowscy: Piotr i Wojciech 

pochodzą z Lublina. Idąc w ślady 

swojego ojca założyli zespół „Bracia”. 
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Ich najpopularniejsze piosenki to: ,,Za szkłem ", ,,Nad przepaścią"  i ,,Po drugiej 

stronie chmur". Podczas wspólnej kariery, wraz ze swoim ojcem nagrali utwór 

,,Zaklęty krąg". Jednak po paru latach zespół się rozpadł. Piotr podjął decyzję o 

indywidualnej twórczości. Podczas indywidualnej kariery Piotra powstały 

utwory takie, jak: ,,Kto nie kochał"   ,,Zostań ze mną". Poza śpiewaniem 

odziedziczyli po ojcu zamiłowanie do żużla i kibicują klubowi żużlowemu w 

Lublinie. Bardzo lubią spełniać się w tych pasjach. Są często zapraszani do 

telewizji Polsat na kolędowanie podczas Świąt Bożego Narodzenia. Podczas 

wspólnych tras koncertowych wykonali m.in. utwór Czesława Niemena. W roku 

2012 zespół odbył trasę koncertową po Kanadzie i USA. Twórczość braci zyskała 

dużą popularność wśród polskich słuchaczy.  

Napisali Maria Tułodziecka z gr. I i Mikołaj Zalech z gr. IX 
 
 
 

Adriana Lima 
 

 

Adriana Lima, właśc. Adriana Francesca 

Lima da Silva to brazylijska supermodelka i 

aktorka. Adriana Lima mieszkała w Salvadorze, 

mieście we wschodniej Brazylii nad Oceanem 

Atlantyckim. Już w szkole podstawowej 

wygrywała wiele konkursów urody, ale kariera 

modelki nie była jej marzeniem, można wręcz 

powiedzieć, że zrodziła się przez przypadek. 

Wszystko przez koleżankę, która chciała zapisać 

się do agencji modelek, a Adriana postanowiła jej 

towarzyszyć. Rozpoczęła od pozowania w 

centrum handlowym w rodzinnej miejscowości w wieku 13 lat, a dwa lata 

później wygrała konkurs "Ford Supermodel Brasil". Kiedy miał a 16 lat, w takim 

samym konkursie "Ford Models Supermodel of the World" zajęła drugie 

miejsce. Stało się to przepustką do wielkiej kariery. 

W 1997 roku przeprowadziła się do Nowego Jorku, gdzie podpisała 

kontrakt z Elite Model Management i szybko stała się jedną z większych gwiazd 

mody. 
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Współpracowała z wieloma znanymi na całym świecie fotografami, 

chodziła po wybiegach na pokazach znanych projektantów, pozowała dla 

prestiżowych magazynów mody. 

Zagrała w filmie “The Follow”, a także w 

wideoklipie Lenny’ego Kravitza “Yesterday Is 

Gone”. Została ambasadorką Victoria’s Secret, 

producenta luksusowej damskiej bielizny. W 

2005 roku znalazła się w słynnym kalendarzu 

Pirelli. Adriana występuje w kampanii 

reklamowej włoskiej sieci telefonii komórkowej 

Italian TIM. Limę zalicza się do generacji 

brazylijskich modelek, które od kilku lat 

zdominowały rynek światowej mody. 

30 listopada 2015 roku odsłonięto jej 

woskową figurę w gabinecie figur woskowych 

Madame Tussauds w Nowym Jorku. Stała się drugą osobą pochodzącą z 

Brazylii, która dostąpiła tego zaszczytu; pierwszy był Pele. 
                   Napisała Katarzyna Wyrwał gr. IV 

 

MOJE HOBBY 
 

 

 

 Składanie komputerów 
 

Budowa komputera i jego składanie to dla wielu osób bardzo zawiłe 

zagadnienie. Ja się tym interesuję i postanowiłem w tym artykule wytłumaczyć, 

z czego składa się komputer, a w następnych odcinkach, jak odpowiednio 

dobrać jego komponenty. 

Jakie są najważniejsze elementy w komputerze? Z czego się składa? Aby 

móc korzystać z komputera musimy mieć takie części jak: 

 



 8 

- Płytę główną (ATX, mircoATX, miniATX) to jest główne serce komputera. Teraz 

przeważnie płyty główne są zintegrowane, czyli wbudowane i nie trzeba 

dokupywać i montować kart rozszerzeń,  

- Procesor - To najważniejszy układ scalony, który czuwa nad koordynacją pracy 

całego urządzenia. To właśnie od procesora zależy wydajność komputera i jego 

zdolność do wykonywania wielu czynności jednocześnie. Procesory głównie 

tworzy AMD i INTEL   

- chłodzenie procesora (jest pasywne 

lub aktywne powietrzem albo 

chłodzenie wodne, czyli AIO)  

- Pamięć RAM zwana pamięcią 

podręczną. Jej pojemność ma 

kluczowe znaczenie dla wydajności 

całego sprzętu i jego zdolności do 

sprawnego wykonywania 

zaawansowanych operacji – obsługi 

gier czy plików.  

- Kartę Graficzną - To właśnie ona odpowiada za jakość obrazu. Karta graficzna 

może być niezależna bądź zintegrowana z płytą główną lub procesorem.   

- karty rozszerzeń np. dźwiękowe. Ich zadaniem jest rejestrowanie, 

przetwarzanie i odtwarzanie dźwięku.  

- Zasilacz (zasilacze starego typu były niemodularne, czyli nie można kabli 

odczepiać od zasilacza) 

- Dysk twardy. To element, który odpowiada za przechowywanie danych. Od 

jego rodzaju zależy tempo odczytu i zapisu danych, które możesz 

zaobserwować np. podczas uruchamiania systemu.  

- Obudowę (midi tower desktop mini tower full tower micro tower) 

Napisał Dominik Purol z gr. X 
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udział w tworzeniu gazetki. 

Redakcja: D. Buhl, I. Marciniak, J. Buhl 


